

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-3486
उत्तर देने की तारीख-11/08/2025

विद्यालयों में क्षेत्रीय भाषाओं को प्रोत्साहन

†3486. डॉ. इन्द्रा हांग सुब्बा:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (सीबीएसई) में माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक स्तर पर संबद्ध क्षेत्रीय भाषाओं की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) क्या सीबीएसई से संबद्धता प्राप्त करने के लिए क्षेत्रीय भाषाओं की संख्या को सीमित करने वाले कोई स्थायी नियम हैं; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

- (क) से (ग): केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (सीबीएसई) माध्यमिक (IX-X) स्तर पर 40 भाषाएँ और वरिष्ठ माध्यमिक (XI-XII) स्तर पर 34 भाषाएँ प्रदान करता है। माध्यमिक स्तर पर 40 में से 30 भारतीय भाषाएँ हैं और वरिष्ठ माध्यमिक स्तर पर 34 में से 26 भारतीय क्षेत्रीय भाषाएँ हैं। सीबीएसई से संबद्धता प्राप्त करने के लिए क्षेत्रीय भाषाओं की संख्या को सीमित करने वाला कोई स्थायी नियम नहीं है।
